平成 30年第 1回

天山地区共同環境組合議会

定例会会議録

平成 30年 2月 2日

天山地区共同環境組合議会

平成 30 年第 1回天山地区共同環境組合議会定例会会議録 目次

定例会会期日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

定例会付議事件及び議決結果表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

2 月 2 日（金）

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

欠席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

本会議に出席した事務局職員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

地方自治法第 121 条により出席した者 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

議事日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

開 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

日程第 1  会期及び議事日程の決定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 2  会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 3  議案第 1号 平成 29年度 天山地区共同環境組合一般会計

補正予算（第 3号） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

日程第 4 議案第 2号 平成 30年度 天山地区共同環境組合一般会計予算・・・・  7

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

議決事件の字句及び数字等の整理 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

閉 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

1

2

平成 30 年第 1回定例会付議事件

○ 管理者提出議案（2月 2日提出）

議案第 1号  平成 29 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 3号）

議案第 2号  平成 30 年度天山地区共同環境組合一般会計予算

平成 30 年第 1回定例会議決結果表

3

平成 30年 2 月 2日（金曜日） 午後 3時 30 分  開会

出席議員

  1 番   野 北   悟       2 番   野 口 義 光

  3 番   上 瀧 政 登       4 番   玉 島 広 司

5 番   渕 上 哲 也       7 番   北 島 文 孝

8 番   中 島 正 之

欠席議員

    6 番   樋 渡 邦 美

本会議に出席した事務局職員

    事務局係長  福 元 光 弘

    事務局係員  筒 井 清 貴

    事務局係員  高 木 栄 太

地方自治法第 121 条により出席した者

    管 理 者  横 尾 俊 彦

    副 管 理 者  江里口 秀 次

    会計管理者  吉 田 弥 生

    事 務 局 長  小 池 孝 司

4

5

午後 3時 30 分 開会

○議長（中島正之君）

皆さん、こんにちは。

ただいまの出席議員数は 7名です。定足数に達しておりますので、平成 30 年第 1回天山地

区共同環境組合議会定例会を開会いたします。

これより、本日の会議を開きます。

＜会期及び議事日程の決定＞

○議長（中島正之君）

日程第 1、「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。本定例会における会期は、本日 2月 2日の 1日間としたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日 2 月 2 日の 1 日間と決定いたしま

した。

会期中の議事日程につきましては、お手元に配付しております日程表のとおりであります

ので、御了承願います。

＜会議録署名議員の指名＞

○議長（中島正之君）

日程第 2、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 70条の規定により、議長において、議席 2 番 野口 議員、

議席 3 番 上瀧 議員を指名いたします。

＜議案上程＞ 議案第 1号

○議長（中島正之君）

日程第 3、議案第 1号「平成 29 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 3号）」を

議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

6

○管理者（横尾俊彦君）

 本日、平成 30 年第 1回天山地区共同環境組合議会定例会を招集いたしましたところ、議員

各位には、ご参集賜り御礼申し上げます。

 それでは、これより提案いたしております議案の提案理由説明をいたします。

 議案第 1号の「平成 29 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 3号）」は、既定

の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 1 億 2,711 万 8 千円を減額し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ 3 億 3,972 万 9 千円とするものです。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 1号の「平成 29 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 3号）」について

ご説明申し上げます。

 平成 29年度補正予算書の 5枚目 4ページをお開きください。

 初めに歳入です。この補正は、事業費の工事請負費の減額などに伴うもので、第 1款 分担

金及び負担金の構成市の負担金で 1億 1,010 万 8千円の減、次に、国庫補助金額の減として、

第 3款 国庫支出金で 341 万 7 千円を減額しております。

 また、地域振興基金繰入金の減として 第 5款繰入金で 1,359 万 3 千円を減額し、併せまし

て歳入総額 1億 2,711 万 8 千円を減額計上しております。

 次に 6ページの歳出ですが、第 2款 総務費の負担金補助及び交付金で、地域振興対策事業

負担金の減として、1,359 万 3 千円を減、第 3款 事業費の委託料で、設計施工監理業務の入

札減として 856 万 8 千円を減、工事請負費で、建設工事の入札減及び工期などの見直しによ

る減として、1 億 495 万 7 千円を減額し、併せまして歳出総額 1 億 2,711 万 8 千円を減額計

上しております。

 よろしくご審議をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 説明が終了いたしました。

 これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

7

○議長（中島正之君）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

これより議案第 1号を採決いたします。

議案第 1号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いします。

   （ 賛成者挙手 ）

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 1号は、原案のとおり可決されました。

＜議案上程＞ 議案第 2号

○議長（中島正之君）

次に、日程第 4、議案第 2号「平成 30 年度天山地区共同環境組合一般会計予算」について

議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

 議案第 2 号の「平成 30 年度 天山地区共同環境組合一般会計予算」は、歳入歳出予算の総

額は、歳入歳出それぞれ 18 億 4,801 万 8 千円とするものです。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 2 号の「平成 30 年度 天山地区共同環境組合一般会計予算」についてご説明申し上

げます。

 平成 30年度の予算書の 6枚目 5 ページをお開きください。

始めに歳入です。

 第 1 款の分担金及び負担金は、歳出総額から国庫補助金等の見込める歳入を除き、両市の

負担金で 12 億 9,668 万 1 千円を計上しています。その内訳は、多久市が 4 億 4,968 万 9 千

円、小城市が 8億 4,699 万 2 千円となっております。

8

 第 3 款の国庫支出金では、施設建設事業の交付金として、環境省の循環型社会形成推進交

付金で、5億 904 万円を計上しております。

 第 4 款の財産収入は、財政調整基金利子と地域振興基金利子でそれぞれ 1 千円を計上して

おります。

 第 5 款の繰入金は、財政調整基金繰入金 1 千円と、地域振興基金繰入金 4,129 万円を計上

しております。

 第 6 款の繰越金は、前年度繰越金 100 万円を計上しております。

 第 7 款の諸収入は、預金利子 1千円、雑入で雇用保険料 3千円を計上しております。

 次に、8ページからは、歳出です。 第 1款の議会費は、組合議会の正副議長及び議員 6名

に対する報酬、組合議会の運営に係る経費として 26 万 5千円を計上しております。

 9 ページの第 2 款総務費は、一般管理費として正副管理者の報酬、本組合事務局職員に係

る時間外勤務手当、日々雇用職員賃金、工場検査旅費、庁用車・複合機・パソコンリース料等

の使用料及び賃借料、派遣職員人件費返戻金等の負担金等に必要な経費、2億 142 万 5 千円

を計上しております。

 昨年度の当初予算と比較しまして増減が大きなものとしましては、19 節 負担金補助及び

交付金で、多久市への地域振興対策事業負担金として、3,965 万円、25 節 積立金で、地域振

興基金積立金で  1 億 2,420 万円を計上しております。

 次 11 ページですが、同じ総務費の監査委員費として 32万円を計上しております。

 第 3 款の事業費は、13 節 委託料で、施設建設・運営に伴う設計施工監理業務に係る経費

2,278 万 8千円、建設に伴う監督員支援業務に係る経費 191 万 2千円、 15 節工事請負費で、

エネルギー回収型廃棄物処理施設建設工事に係る経費 16億 2,129 万 6 千円の計、16 億 4,599

万 6 千円を計上しております。

 第 5 款の予備費は、30 万円を計上しております。

 よろしくご審議をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 説明が終了いたしました。

 これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

 質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

9

○議長（中島正之君）

 討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

 これより採決を行います。議案第 2号を採決いたします。

 議案第 2号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いいたします。

   （ 賛成者挙手 ）

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 2号は、原案のとおり可決されました。

○議長（中島正之君）

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理について、お諮りいたします。

 本定例会におきまして、議案が議決されましたが、その条項、字句、数字その他の整理を

必要とするときは、会議規則第 38条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任することに決

定しました。

以上で、本定例会の会議に付された事件は、すべて終了いたしましたので、会議を閉じま

す。

平成 30 年第 1回天山地区共同環境組合議会定例会を閉会いたします。

大変御苦労さまでした。

     午後 3時 42 分 閉会

10

 地方自治法第 123 条第 2項の規定により、ここに署名します。

     平成 30 年 2月 2 日

天山地区共同環境組合

議  長   中 島  正 之

             署名議員   野 口  義 光

             署名議員   上 瀧  政 登